

Socialnämnden

Förslag till ny avgift för ansökan om försäljningstillstånd för tobak

Förslag till beslut

Socialnämnden föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut

- 1) Kommunfullmäktige beslutar att en avgift för ansökan om försäljningstillstånd för tobak ska tas ut från och med 1 januari 2020 enligt Lag (2018:2088) om tobak och liknande produkter.
Därefter sker årlig indexuppräknning, prisindex kommunal verksamhet (PKV).
- 2) Kommunfullmäktige beslutar att tillsynsavgifter för försäljning av tobak, e-cigarretter, folköl och receptfria läkemedel ligger kvar på de nivåer som beslutades 2016, med årlig kommunal indexuppräknning (PKV).

Ny lag om försäljningstillstånd för tobak

Ny Lag om tobak och liknande produkter (LTLP) träder i kraft 1 juli 2019 (2018:2088).

Bakgrund

Riksdagen beslutade den 12 december 2018 att införa en ny tobakslag den 1 juli 2019, *Lag om tobak och liknande produkter* (2018:2088), härefter benämnd ”den nya tobakslagen”. I nuvarande tobakslag räcker det att den handlare som vill sälja tobaksvaror anmäler sin försäljning till kommunen.

Från och med den 1 juli 2019 krävs istället ett särskilt utfärdat tillstånd från kommunen för att handlaren ska få sälja tobak. Handlaren måste lämna in en ansökan till kommunen, efter en ingående prövning bedömer kommunen om sökanden har visat sig ekonomiskt och i övrigt lämplig att bedriva tobaksförsäljning.

Lagen införs den 1 juli 2019 och det kommer då finnas en fyra månader lång övergångsperiod där de försäljningsställen som tidigare har anmält försäljning av tobak ges möjlighet att fortsätta sin försäljning i avvaktan på att deras ansökan om tobakstillstånd handläggs och beslutas. Detta gäller de handlare som den 30 juni 2019 har anmält försäljning och som ansöker hos kommunen om tobakstillstånd senast den 31 oktober 2019.

Kommunen har rätt att ta ut avgifter för handläggningen av tobaksansökan och för den tillsyn som utförs över beviljade tillstånd. Detta regleras i kommunallagen och den nya tobakslagen.

Miljöenheten har tagit fram ett förslag på ny avgift för ansökan om tillstånd för försäljning av tobak och liknande produkter.

Ansökningsavgiften som kommunen tar ut ska finansiera den handläggning och de kostnader som uppkommer genom arbetet med tillståndsärenden. Det är önskvärt att kommunens kostnader täcks genom avgifter från de försäljningsställen som i praktiken genererar kostnaderna. Avgifternas storlek för dessa ärenden baseras på det beräknade antal arbetstimmar som ett normalt ärende av den typen bedöms kräva.

Handläggning för prövningen av en sökandes rätt att beviljas tobakstillstånd motsvarar till stora delar de som gäller vid prövning av ett serveringstillstånd, personlig och ekonomisk lämplighet. Ansökningsavgiften för ett serveringstillstånd är idag 12 000 kronor, där krävs dock ett större utredningsarbete av såväl finansieringen av rörelsen och dispositionsrätten till verksamhetslokalen.

Kommunen har rätt att ta ut en avgift för prövningen av en tillståndsansökan för att sälja tobaksvaror. Kommunen får även ta ut avgifter för sin tillsyn av den som bedriver tillståndspliktig försäljning enligt 5 kap. 1§ Lagen om tobak och liknande produkter (2018:2088). Avgifterna ska spegla kommunernas faktiska kostnad för hanteringen av tillståndsansökningar. Avgifterna ska följa de allmänna krav om självkostnadsprincipen som finns om kommunala taxor.

Fullmäktige i Nacka kommun har 2017 beslutat att den nämnd som utövar tillsynen får för varje kalenderår (avgiftsår) besluta att höja de i denna taxa antagna fasta avgifterna och timavgifterna med en procentsats som motsvarar de tolv senaste månadernas förändring i prisindex kommunal verksamhet (PKV).

Ekonomiska konsekvenser

En ny modul och e-tjänst har köpts in för att kunna handlägga ansökan om tobakstillstånd och nya rutiner för detta arbete har upprättats inom den befintliga organisationen för tobakstillstånd och serveringstillstånd. Tillståndsavgiften ska täcka handläggningen av de nya tillstånden och tillsynsavgifterna ska fortsatt täcka kostnaderna för tillsyn och övriga myndighetskostnader.

Konsekvenser för barn

En norm som har stor acceptans i vårt samhälle är att de vuxna tar ansvar för att barn och ungdomar ska få en uppväxtmiljö fri från tobak. En av grunderna i den svenska tobakslagstiftningen är att barn och ungdomar inte ska utsättas för de hälsorisker som är förknippade med tobaksbruk.

Tillståndsplikt och en bra och kvalitativ tillsyn av försäljningsställen som säljer tobak bidrar till att förhindra försäljning av tobak till barn och unga.



Ansökningsavgift försäljningstillstånd tobak	Ny avgift	8 500 kronor
Årlig tillsynsavgift folköl och tobak	Nuvarande	Årlig tillsynsavgift folköl, tobak och e-cigarett. Ansökningsavgift Försäljningstillstånd tobak
Försäljning av en varugrupp, Folköl eller, tobak	2 000 kr/år	Försäljning av en varugrupp, folköl, tobak eller e-cigarett
Försäljning av två varugrupper, Folköl eller tobak	2 800 kr/år	Försäljning av två varugrupper, folköl, tobak eller e-cigarett
Försäljning av alla tre ovanstående varuslag	3 200 kr/år	Försäljning av alla tre ovanstående varuslag

Årlig kontrollavgift	Nuvarande
Försäljning av receptfria läkemedel	1 400 kr/år

Årlig kontrollavgift receptfria läkemedel och tillsynsavgift av folköl och tobak	Nuvarande	Årlig kontrollavgift receptfria läkemedel och tillsynsavgift av folköl och tobak och e-cigarett
Försäljning av receptfria läkemedel plus en varugrupp	2 400 kr/år	Försäljning av receptfria läkemedel plus en varugrupp av folköl, tobak eller e-cigarett
Försäljning av receptfria läkemedel plus två varugrupper	3 200 kr/år	Försäljning av receptfria läkemedel plus två varugrupper av folköl, tobak eller e-cigarett
Försäljning av receptfria läkemedel plus alla tre varugrupper	3 800 kr/år	Försäljning av receptfria läkemedel plus alla tre varugrupperna av folköl, tobak eller e-cigarett

Uppföljande kontrollbesök 1 220 kronor/h

Per Enarsson
Miljöchef
Miljöenheten